UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-TCCB
V/v tiếp tục thực hiện nghiêm túc

các quy định về đạo đức nhà giáo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày        tháng       năm 2024

   Kính gửi:

 - Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT;

 - Phòng GDĐT huyện, thành phố;

 - Trường trung học phổ thông (công lập và ngoài công lập);

 - Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố;

 - Trung tâm GDTX và BDNV tỉnh Bình Dương.

Thực hiện kế hoạch năm học 2024-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu các đơn vị, trường học và cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện

nghiêm túc các quy định về đạo đức nhà giáo. Cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị, trường học và cơ sở giáo dục tiếp tục tổ chức

quán triệt các chỉ thị, văn bản quy định về đạo đức nhà giáo, về tăng cường quản

lý và nâng cao đạo đức nhà giáo
1
 cho toàn thể viên chức, giáo viên, nhân viên,

người lao động. Từ đó, nâng cao nhận thức về đạo đức nhà giáo; nâng cao ý

thức, trách nhiệm của từng viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động về

việc nghiêm túc thực hiện tốt các quy định của ngành nói chung và quy định về

đạo đức nhà giáo nói riêng.

2. Thủ trưởng các đơn vị, trường học và cơ sở giáo dục đưa các nội dung

quy định về đạo đức nhà giáo vào bộ quy tắc ứng xử văn hóa, quy định văn hóa

công sở đối với viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh

trong trường học. Ngoài ra, phải đưa vào xây dựng bảng lượng hóa thi đua theo

tinh thần hướng dẫn việc thực hiện quy định về đạo đức nhà giáo.

3. Phát huy vai trò của tổ chức Đảng và các tổ chức đoàn thể trong tuyên

truyền, vận động, giáo dục nhà giáo, nhân viên, người lao động. Thực hiện hiệu

quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khẩu

hiệu hành động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng

1
 Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế văn

hoá công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước; Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ

GDĐT ban hành quy định về đạo đức nhà giáo; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ

quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Quyết định số

1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong

trường học giai đoạn 2018-2025”; Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07/5/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về

việc tăng cường quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo; Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của

Bộ GDĐT quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục

thường xuyên; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai

công tác xây dựng văn hóa học đường; Công văn số 593/SGDĐT-TCCB ngày 25/4/2016 của Sở GDĐT về việc

tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh vi phạm đạo đức nhà giáo; Công văn số 1730/SGDĐT-TCCB ngày 04/10/2021,

Công văn số 2047/SGDĐT-TCCB ngày 13/9/2022 và Công văn số 2246/SGDĐT-TCCB ngày 08/9/2023 của Sở

GDĐT về việc tiếp tục thực hiện hiệu quả các quy định về đạo đức nhà giáo.

2

tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”

nhằm xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng,

chống bạo lực học đường.

4. Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được quy định, các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT, Phòng GDĐT chủ động theo dõi, kiểm

tra, nắm bắt các thông tin về thực hiện đạo đức nhà giáo; giải quyết hoặc đề nghị

giải quyết kịp thời theo thẩm quyền các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo

các vi phạm về đạo đức nhà giáo; huy động các lực lượng tham gia giám sát việc

thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng

bạo hành về thể chất, tinh thần học sinh, học viên.

5. Ngoài báo cáo đột xuất theo yêu cầu, các đơn vị gửi báo cáo tổng kết về

công tác thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo trước ngày 20 tháng 5

hàng năm.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị, trường học và cơ sở giáo dục thực hiện

nghiêm túc nội dung Công văn này/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Công đoàn ngành GD;

- Lưu: VT, TCCB, Ng.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Nhật Hằng

		2024-11-01T15:42:01+0700

		2024-11-01T16:18:46+0700

		2024-11-01T20:17:27+0700

		2024-11-04T13:39:53+0700

		2024-11-04T13:40:00+0700

		2024-11-04T13:40:02+0700

		2024-11-04T13:40:06+0700